
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051300082

82

Nº 90, quarta-feira, 13 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 16/2019

A pregoeira divulga o resultado de julgamento das propostas referentes ao Pregão
Eletrônico nº 16/2019, com a adjudicação do objeto para a empresa BGVALLE
CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, novalor de R$ 39.690,00 (trinta e nove mil, seiscentos
e noventa reais).

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 12/05/2020) 200100-00001-2020NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 04/2020. OBJETO: prestação de serviços de coleta, avaliação, análise,
diagnóstico e prognóstico da qualidade do ar ambiental interior, oriundo da climatização
artificial dos ambientes no Edifício-Sede da PRR4ª Região.MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão nº 03/2020. PROGRAMA DE TRABALHO: 03062003142640001. NOTA DE EMPENHO:
2020NE000118, de 07/04/2020. VALOR TOTAL ANUAL: R$ 1.570,00. CONTRATANTE:
Procuradoria Regional da República da 4ª Região. CONTRATADA: Ambientalis Análises de
Ambientes Ltda EPP. VIGÊNCIA: de 20/05/2020 até 19/01/2022. DATA E ASSINATURA:
14/04/2020, Daniel de Lima Saldanha, pela CONTRATANTE, e Wladimir Horne Hulse, pela
CONTRATADA .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 PR/AP

A Procuradoria da República no Estado do Amapá comunica aos licitantes que
o certame em referência, com aviso de licitação publicado no DOU do dia 15/04/2020,
seção 3, página 90, foi homologado pela Secretaria Estadual no dia 08/05/2020, tendo
como objeto o Registro de Preços para a aquisição de água mineral sem gás, envasada em
garrafões de 20 litros (item 1) e água mineral potável, sem gás, envasadas em garrafas PET
de 500ml (item 2). Tendo como vencedora do item 1 a empresa IDEALLIZE EIRELI, CNPJ
15.177.131/0001-16, pelo valor unitário de R$ 3,75 (três reais e setenta e cinco centavos).
E, como vencedora do item 2 a empresa E A C DA COSTA, CNPJ 24.258.541/0001-82, pelo
valor unitário de R$ 0,83 (oitenta e três centavos).

ULY FURTADO GONÇALVES
Secretário Estadual

Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Distrito Federal (PRDF), UASG
200023, torna pública a homologação do Pregão Eletrônico nº 03/2020, cujo objeto é a
prestação de serviços continuados, sem mão de obra residente, de manutenção preventiva
e corretiva, com suporte a atualização e configurações do equipamento de armazenamento
de dados - STORAGE, em utilização nesta Procuradoria, tendo como vencedora, pelo
critério de menor preço global anual, pelo valor de R$ 17.400,00 (dezessete mil e
quatrocentos reais), a empresa AMÉRICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-
ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 06.926.223/0001-60. Processo nº 1.16.000.000084/2020-18.

Brasília, 12 de maio de 2020.
VICTOR PEREIRA DE REZENDE JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2019 de prestação de serviços de vigilância armada
nas dependências da PRM-Caxias, firmado em 19/07/2019; Contratante: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Maranhão; Contratada: Norcia Vigilância
Patrimonial Eireli.; Objeto: PRIMEIRA PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato
9/2019, firmado entre as partes em 19.07.2019, nos termos da CLÁUSULA OITAVA - DO
PRAZO DE VIGÊNCIA e com amparo no inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/1993.;
Fundamento Legal: art. 65, inc. II, alínea b, da Lei nº 8.666/1993; Processo: Nº
1.19.000.000557/2019-31; Cobertura Orçamentária: Elemento 339037, Programa de
Trabalho 03062058142640001; Valor mensal: R$ 18.754,34 (dezoito mil, setecentos e
cinquenta e quatro reais e trinta e quatro centavos); Notas de Empenho: nº
2019NE000303, de 21/06/2019; Signatários: pelo Contratante, Flávio Roberto Martins de
Matos, e pela Contratada, Telma Pereira dos Santos Sodré. Data da assinatura:
11/05/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 07/2020, firmado em 20/05/2019; Contratante: União Federal, por intermédio
da Procuradoria da República no Maranhão; Contratada: ECAL-Empresa de Construção e
Arquitetura-Eireli-EPP; Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de
serviços comuns de reforma de construção civil na área da Justiça Federal, situada na Av.
Tapajós, s/nº, Parque das Nações, cedida à Procuradoria da República no município de
Imperatriz/MA, em conformidade com as especificações e orçamentos anexos e normas
técnicas aplicáveis da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).; Amparo: Pregão
Eletrônico nº 04/2020; Processo: 1.19.000.000315/2020-81; Vigência: 04 (quatro) meses,
do recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada; Cobertura Orçamentária: Elemento
339039; Nota de Empenho: nº 2020NE000279, de 30/04/2020; Valor anual: R$ 275.406,45
(duzentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e seis reais e quarenta e cinco centavos);
Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto Martins de Matos, e pela Contratada,
Fernando Tadeu de Melo e Silva.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 200053

Nº Processo: 12500001042202095. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses,
visando à aquisição de lâmpadas LED (tubulares e de bulbo), com fretes, garantia e demais
despesas consideradas inclusas, para atender a Procuradoria da República no Estado do
Paraná e suas unidades jurisdicionadas.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 13/05/2020 das
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Marechal Deodoro, 933, Centro -
Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200053-5-00004-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 13/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/05/2020 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MONICA SAID LINZMAYER DEA
Pregoeira

(SIASGnet - 11/05/2020) 200100-00001-2020NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Aviso de Penalidade do Processo Administrativo de Penalidade
1.35.000.000458/2020-03 publicado no D.O.U., Nº 84 de 05/05/2020, Seção 3, pág. 101.
Onde se lê: "A SECRETARIA ESTADUAL DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DESERGIPE, tendo em vista o disposto no art. 26, § 4º, da Lei Nº 9.784/99, vem, por meio
do presente, NOTIFICAR a pessoa jurídica BARU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
DEEQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 10.881.930/0001-55, para tomar ciência da decisão que
determinou a instauração do Processo Administrativo nº 1.35.000.000458/2019-14 em face
da referida empresa, com o intuito de apurar possível infração contratual em virtude do
descumprimento no fornecimento de dois fornos microondas por meio do Pregão
Eletrônico PR/SE Nº 18/2018, Ata de Registro de Preço Nº 09/2018 PR/SE e, por
conseguinte, análise sobre a pertinência de aplicação das penalidades previstas na Lei
8.666/93 e Lei 10.520/02. Destaca que os autos do mencionado processo administrativo se
encontram franqueados à interessada para consulta e cópia, podendo ser solicitado através
do e-mail PRSE-SECGC@mpf.mp.br. Bem como as Razões de Defesa deverão ser dirigidas,
no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da publicação desta, utilizando-se do Sistema de
Protocolo Eletrônico do MPF, disponível no Portal:
https://apps.mpf.mp.br/ouvidoria/app/protocolo/, tendo em conta a possível aplicação de
sanções administrativas, conforme disposições contidas no art. 7º da Lei 10.520, de17 de
julho de 2002 e art. 87 da Lei 8.666/93. A continuidade do processo independe da
manifestação da intimada", leia-se "Processo Nº: 1.35.000.000458/2019-14. Objeto:
Aplicação de penalidade administrativa por descumprimento de disposições contratuais.
Notificada: BARU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/MF n.
10.881.930/0001-55. Aplica-se a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
União, com descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 9 (nove) meses, a partir desta
publicação, à empresa Baru Comércio e Distribuição de Equipamentos Eireli. Fundamento
legal: art. 7° da Lei n° 10.520/02 e no art. 49 do Decreto n° 10.024/19, combinados com
o Capítulo 3, item 3.1., e Capítulo 19, item 19.1, do Edital do Pregão PR/SE n° 18/2018. A
penalidade é resultado da apuração de responsabilidade por descumprimento de regras
previstas no Edital do Pregão 18/2018 PR/SE, nota de empenho 2018NE0000320, firmado
com a Procuradoria da República em Sergipe. Assinatura: Flávio Pereira da Costa Matias,
Procurador-Chefe, em 28/04/2020. Destaca que os autos do mencionado processo
administrativo se encontram franqueados à interessada para consulta e cópia, podendo ser
solicitado através do e-mail PRSE-SECGC@mpf.mp.br. Bem como as Razões de Defesa da
Decisão deverão ser dirigidas, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da publicação desta,
utilizando-se do Sistema de Protocolo Eletrônico do MPF, disponível no Portal:
https://apps.mpf.mp.br/ouvidoria/app/protocolo/. A continuidade do processo independe
da manifestação da intimada".

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE e a FACULDADE SÃO LUÍS DE FRANÇA, MANTIDA PELA
SOCIEDADE EDUCACIONAL E CULTURAL SERGIPE DEL REY LTDA. Objeto: estabelecer vínculo
entre o MPF e a Faculdade São Luís de França, visando proporcionar aos alunos
regularmente matriculados, a oportunidade de serem incluídos no Programa de Estágio do
Ministério Público da União, preparando-os para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 03 (três) anos, do período 11/05/2020 a 10/05/2023. Data de assinatura:
11/05/2020. Assinaram FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS, Procurador-Chefe da PR/SE e o
DIRETOR GERAL, IVANILSON LEONARDO DOS SANTOS. Processo Administrativo
1.35.000.000388/2020-20.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços
nº 787/2019, oriunda do PE nº 152/2019 do Complexo Hospitalar de Clínicas da
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Promitente Registrada: SANTAFLEX COM. DE
MÓVEIS EIRELI ME. CNPJ: 10.713.114/0001-32. Item 23. Cadeira fixa Qtd: 104. Valor do
item: R$ 79,21. Valor total: R$ 8.237,84. Processo SEI nº 19.03.0000.0002060/2020-07.
Nota de Empenho 2020NE000859.

ALEXANDER JORGE PIRES
Diretor-Geral

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 6/2018-MPM. Processo nº: 19.03.0000.0008314/2019-41.
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO. CNPJ: 33.683.111/0001-07. Finalidade: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato de disponibilização e acesso à rede metropolitana
INFOVIA Brasília, para atender as necessidades do Ministério Público Militar. Vigência:
10/4/2020 a 9/4/2021. Data de assinatura: 7/4/2020. Assinam: Rubens Pereira Prado,
Diretor-Geral Substituto, pelo MPM e Diego de Azevedo Ribeiro e Lindomar G. de Oliveira
Júnior, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2014-MPM. Processo nº: 19.03.0000.0008311/2019-
20. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: JARBAS VASCONCELOS ADVOCACIA
E CONSULTORIA S/C. CNPJ: 02.422.737/0001-28. Finalidade: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato de locação de imóvel para abrigar a Procuradoria de Justiça Militar em
Belém/PA. Vigência: 29/4/2020 a 28/4/2021. Data de assinatura: 27/4/2020. Assinam:
Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral Substituto, pelo MPM e Meire Costa Vasconcelos, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2011-MPM. Processo nº: 19.03.0000.0009092/2019-
55. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: SUSANA TERESINHA SANTOS
LACERDA. CPF: 934.220.910-68. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
de locação de box de estacionamento para atender a Procuradoria de Justiça Militar em
Bagé/RS. Vigência: 13/5/2020 a 12/5/2021. Data de assinatura: 11/5/2020. Assinam:
Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral Substituto, pelo MPM e Susana Teresinha Santos
Lacerda, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2016-MPM. Processo nº: 19.03.0010.0000092/2019-
90. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: BETA BRASIL SERVIÇOS DE
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA. CNPJ: 09.540.692/0001-35. Finalidade: Repactuação do
valor mensal do Contrato nº 28/2016, de prestação de serviços de conservação e limpeza
nas dependências da Procuradoria da Justiça Militar em Recife/PE. Valor Mensal: R$
6.847,09. Valor Anual: R$ 82.165,08. Data de assinatura: 12/5/2020. Assinam: Rubens
Pereira Prado, Diretor-Geral, Substituto, pelo MPM e Massuello da Silva Quaresma, pela
Contratada.


